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Temeljem članka 14. Zakona o sustavu neizravnog 

oporezivanja u BiH ("Službeni glasnik BiH", br. 44/03, 52/04, 
34/07,4/08,49/09, 32/13 i 91/17), članka 15. stavak (1) Zakona o 
Upravi za neizravno oporezivanje ("Službeni glasnik BiH", broj 
89/05) i članka 70. stavak (2) Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost ("Službeni glasnik BiH", br. 9/05, 35/05,100/08, 33/17 
i 46/23), Upravni odbor Uprave za neizravno oporezivanje na 2. 
sjednici, održanoj dana 04.09.2023. godine, donio je

PRAVILNIK
O DOPUNI PRAVILNIKA O PRIMJENI ZAKONA O 

POREZU NA DODANU VRIJEDNOST
Članak 1.

U Pravilniku o primjeni Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost ("Službeni glasnik BiH", br. 93/05, 21/06, 60/06, 6/07, 
65/10, 100/07, 35/08, 85/17, 44/20, 47/22 i 87/22) iza članka 11. 
dodaje se novi članak 1 la. koji glasi:

"Članak 11a.
(Doniranje hrane)

(1) Isporuka hrane koju porezni obveznik, u cilju sprječavanja 
njenog uništavanja i pružanja pomoći bez naknade 
(doniranje hrane), vrši posredniku koji organizira i/ili 
sudjeluje u lancu doniranja hrane smatra se porezno 
priznatim rashodom.

(2) U smislu ovoga pravilnika doniranje hrane je  izvršeno u 
cilju spiječavanja njenog uništavanja ukoliko je za istu, u 
trenutku doniranja, preostalo najviše pet dana do isteka 
rokakojije označen sa "upotrijebiti do", odnosno "najbolje 
upotrijebiti do" i/ili 5% od ukupnog razdoblja u kojem se 
hrana može upotrijebiti prema deklaraciji ili ambalaži, 
osim za hranu za dojenčad za koju je  rok najviše 7% 
ukupnog razdoblja.

(3) Posrednik iz stavka (1) ovoga članka je  neprofitna pravna 
osoba ili udruženje (kao što je javna kuhinja i sličan 
subjekt) koje je kod nadležnog organa registrirano za 
prikupljanje, pripremanje, podjelu i/ili pružanje pomoći u 
hrani.

(4) Pored podataka o upisu iz stavka (3) ovoga članka u svrhu 
provjere ispunjenosti uvjeta za porezno priznati rashod 
UNO može koristiti i podatke iz registra o posrednicima i 
primljenim donacijama uspostavljenim na razini BiH.

(5) Porezno priznatim rashodom poreznog obveznika iz stavka 
(1) ovoga članka smatra se isporuka hrane u iznosu do 3% 
od vrijednosti ukupnih isporuka dobara i pruženih usluga 
(bez PDV) izvršenih tijekom prethodne godine.

(6) Porezni obveznik koji donira hranu, a nije poslovao u 
prethodnoj godini dužan je, najkasnije u prijavi za ožujak 
iduće godine, izvršiti obračun PDV na razliku vrijednosti 
ukupne donacije koja prelazi iznos od 3% isporuka dobara 
i pruženih usluga (bez PDV) izvršenih za prethodnu 
godinu.

(7) Za svaku pojedinačno izvršenu isporuku - donaciju hrane 
porezni obveznik dužan je  sačiniti, te potpuno i pravilno 
popuniti Obrazac I-DH, koji je  sastavni dio ovoga 
pravilnika, a koji treba da bude potpisan i ovjeren 
poslovnim pečatom od strane davatelja i primatelja - 
posrednika donacije.

(8) Posrednik iz stavka (1) ovoga članka dužan je poreznom 
obvezniku - donatoru dati izjavu da primljenu hranu neće 
koristiti u komercijalne svrhe, već da će je  isključivo 
koristiti za podjelu i/ili pružanje pomoći u hrani krajnjim 
primateljima u skladu sa posebnim propisom o socijalnoj 
pomoći.

(9) Da bi donator ostvario pravo na porezno priznati rashod 
moraju biti ispunjeni svi uvjeti iz prethodno navedenih
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stavaka kako na strani donatora tako i na strani primatelja - 
posrednika donirane hrane.

(10) Podatke o izvršenim isporukama hrane bez naknade 
(doniranje) porezni obveznik je dužan evidentirati kao 
sastavni dio svojih knjigovodstvenih evidencija o 
isporukama (eIsporuke) u poreznom razdoblju u kojem su 
iste izvršene.

Članak 2.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave 

u "Službenom glasniku BiH".
Broj 02-02-36-1/23 Predsjedatelj

04. rujna 2023. godine Upravnog odbora UNO
Banja Luka Dr. Srđan Amidžić, v. r.

O brazac: I - D H  
B r o j : __________

OBRAZAC ZA IZVRŠENU DONACIJU HRANE

I PODATCI O DONATORU

Naziv donatora:

Identifikacijski (PDV) broj: 

Adresa sjedišta:

II PODATCI O PRIMATELJU DONACIJE - POSREDNIKU

Naziv primatelja donacije:

Jedinstveni identifikacijski broj (JIB): 

Adresa sjedišta:

III PODATCI O IZVRŠENOJ DONACIJI HRANE

Rcd.
br.

Datum
izvršen ja
donacije

K ra jn j i  ro k  za 
uporabu hrane prema 

dek la ra c iji i l i
V r ije d n o s t don irane 

hrane (bez P D V )

Iznos P D V  
ko ji b i b io 
oh računat

Jed in ica
m jere

k o lič in a O p is  (vrste) d on irane  hrane

Ukupno

Mjesto i datum: M.P. Potpis ovlaštene osobe - donatora

fZJA V.4: Ovim puiem izjuvljujemo da primijenu hrunu nećemo koristiti u komercijalne svrhe, već da ćemoje iskijučivo komtiti zti 
potijehi i'ili pružanje pomoći u iiraiti krtijnjim primateijima u skiadu s posebnim propisom o socijainojpomoći_______

Mjesto i datum: M-p- Potpis primatelja (posrednik) donacije
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На основу члана 14. Закона о систему индиректног 
опорезивања у БиХ ("Службени гласник БиХ", бр. 44/03, 
52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 и 91/17), члана 15. став (1) 
Закона о Управи за индиректно опорезивање ("Службени 
гласник БиХ", број 89/05) и члана 70. став (2) Закона о порезу 
на додату вриједност ("Службени гласник БиХ", бр. 9/05, 
35/05, 100/08, 33/17 и 46/23), Управни одбор Управе за 
индиректно опорезивање на 2. сједници, одржаној дана 
04.09.2023. године, донио је

ПРАВИЛНИК
О ДОПУНИ ПРАВИЛНИКА О ПРИМЈЕНИ ЗАКОНА О 

ПОРЕЗУ НА ДОДАТУ ВРИЈЕДНОСТ
Члан 1.

У Правилнику о примјени Закона о порезу на додату 
вриједност ("Службени гласник БиХ", бр. 93/05, 21/06, 60/06, 
6/07, 65/10, 100/07, 35/08, 85/17, 44/20, 47/22 и 87/22) иза члана 
11. додаје се нови члан 11а. који гласи:

"Члан 11а.
(Донирање хране)

(1) Испорука хране коју порески обвезник, у циљу 
спречавања њеног уништавања и пружања помоћи без 
накнаде (донирање хране), врши посреднику који 
организује и/или учествује у ланцу донирања хране 
сматра се пореско признатим расходом.

(2) У смислу овог правилника донирање хране је извршено 
у циљу спречавања њеног уништавања уколико је  за 
исту, у моменту донирања, преостапо највише пет дана 
до истека рока који је  означен са "употријебити до", 
односно "најбоље употријебити до" и/или 5% од 
укупног периода у којем се храна може употријебити 
према декларацији или амбалажи, осим за храну за 
дојенчад за коју је рок највише 7% укупног периода.

(3) Посредник из става (1) овог члана је непрофитно 
правно лице или удружење (као што је јавна кухиња и 
сличан субјект) које је код надлежног органа 
регистровано за прикупљање, припремање, подјелу 
и/или пружање помоћи у храни.

(4) Поред података о упису из става (3) овог члана у сврху 
провјере испуњености услова за пореско признати 
расход УИО може користити и податке из регистра о

посредницима и примљеним донацијама
успостављеним на нивоу БиХ.

(5) Пореско признатим расходом пореског обвезника из 
става (1) овог члана сматра се испорука хране у износу 
до 3% од вриједности укупних испорука добара и 
пружених услуга (без ПДВ) извршених током 
претходне године.

(6) Порески обвезник који донира храну, а није пословао у 
претходној години дужан је, најкасније у пријави за 
март наредне године, извршити обрачун ПДВ на 
разлику вриједности укупне донације која прелази 
износ од 3% испорука добара и пружених услуга (без 
ПДВ) извршених за претходну годину.

(7) За сваку појединачно извршену испоруку - донацију 
хране порески обвезник дужан је сачинити, те потпуно 
и правилно попунити Образац 1-ДХ, који је саставни 
дио овог правилника, а који треба да буде потписан и 
овјерен пословним печатом од стране даваоца и 
примаоца - посредника донације.

(8) Посредник из става (1) овог члана дужан је пореском 
обвезнику - донатору дати изјаву да примљену храну 
неће користити у комерцијалне сврхе, већ да ће је 
искључиво користити за подјелу и/или пружање 
помоћи у храни крајњим примаоцима у складу са 
посебним прописом о социјапној помоћи.

(9) Да би донатор остварио право на пореско признати 
расход морају бити испуњени сви услови из претходно 
наведених ставова како на страни донатора тако и на 
страни примаоца - посредника дониране хране.

(10) Податке о извршеним испорукама хране без накнаде 
(донирање) порески обвезник је дужан евидентирати 
као саставни дио својих књиговодствених евиденција о 
испорукама (еИспоруке) у пореском периоду у којем су 
исте извршене.

Члан 2.
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана

објављивања у "Службеном гласнику БиХ".
Број 02-02-36-1/23 Предсједвајући

04. септембра 2023. године Управног одбора УИО
Бања Лука Др Срђан Амиџић, с. р.
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Образац: I - 1)Н 
Број:________

ОБРАЗАЦ ЗА ИЗВРШЕНУ ДОНАЦИЈУ ХРАНЕ

I ПОДАЦИ О ДОНАТОРУ

Назив донатора:

Идентификациони (ПДВ) број:

Адреса сједишта:_________________________________________

| | |  ПОДАЦИ О ПРИМАОЦУ ДОНАЦИЈЕ - ПОСРЕДНИКУ

Назив примаоца донације:

Јединствени идентификациони број (ЈИБ): 

Адреса сједишта:

III ПОДАЦИ О И ЈВРШЕНОЈ ДОНАЦИЈИ ХРАНЕ

Ред.
бр.

Датум
мзвршења
донације

Крајњи рок за 
употребу хране 

према декларацији

Вриједност 
доннране хране (бсз 

ПДВ)

Износ ПДВ 
којн би био 
обрачунат

Једин н ц 
а мјере

Количи
на

Опис (врсте) дониране хране

Укупно
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Na osnovu člana 14. Zakona o sistemu indirektnog 
oporezivanja u BiH ("Službeni glasnik BiH", br. 44/03, 52/04, 
34/07, 4/08, 49/09, 32/13 i 91/17), člana 15. stav (1) Zakona o 
Upravi za indirektno oporezivanje ("Službeni glasnik BiH", broj 
89/05) i člana 70. stav (2) Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
("Službeni glasnik BiH", br. 9/05, 35/05, 100/08, 33/17 i 46/23), 
Upravni odbor Uprave za indirektno oporezivanje na 2. sjednici, 
održanoj dana 04.09.2023. godine, donio je

PRAVILNIK
O DOPUNI PRAVILNIKA O PRIMJENI ZAKONA O 

POREZU NA DODANU VRIJEDNOST
Član 1.

U Pravilniku o primjeni Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost ("Službeni glasnik BiH", br. 93/05, 21/06, 60/06, 6/07, 
65/10, 100/07, 35/08, 85/17, 44/20, 47/22 i 87/22) iza člana 11. 
dodaje se novi član 11a. koji glasi:

"Član 11a.
(Doniranje hrane)

(1) Isporuka hrane koju porezni obveznik, u cilju sprječavanja 
njenog uništavanja i pružanja pomoći bez naknade 
(doniranje hrane), vrši posredniku koji organizira i/ili 
učestvuje u lancu doniranja hrane smatra se porezno 
priznatim rashodom.

(2) U smislu ovog pravilnika doniranje hrane je izvršeno u cilju 
sprječavanja njenog uništavanja ukoliko je za istu, u 
momentu doniranja, preostalo najviše pet dana do isteka 
roka koji je  označen sa "upotrijebiti do", odnosno "najbolje 
upotrijebiti do" i/ili 5% od ukupnog perioda u kojem se 
hrana može upotrijebiti prema deklaraciji ili ambalaži, 
osim za hranu za dojenčad za koju je rok najviše 7% 
ukupnog perioda.

(3) Posrednik iz stava (1) ovog člana je neprofitno pravno lice 
ili udruženje (kao što je javna kuhinja i sličan subjekt) koje 
je kod nadležnog organa registrirano za prikupljanje, 
pripremanje, podjelu i/ili pružanje pomoći u hrani.

(4) Pored podataka o upisu iz stava (3) ovog člana u svrhu 
provjere ispunjenosti uvjeta za porezno priznati rashod 
UIO može koristiti i podatke iz registra o posrednicima i 
primljenim donacijama uspostavljenim na nivou BiH.

(5) Porezno priznatim rashodom poreznog obveznika iz stava 
(1) ovog člana smatra se isporuka hrane u iznosu do 3% od 
vrijednosti ukupnih isporuka dobara i pruženih usluga (bez 
PDV) izvršenih tokom prethodne godine.

(6) Porezni obveznik koji donira hranu, a nije poslovao u 
prethodnoj godini dužan je, najkasnije u prijavi za mart 
naredne godine, izvršiti obračun PDV na razliku vrijednosti 
ukupne donacije koja prelazi iznos od 3% isporuka dobara 
i pruženih usluga (bez PDV) izvršenih za prethodnu 
godinu.

(7) Za svaku pojedinačno izvršenu isporuku - donaciju hrane 
porezni obveznik dužan je  sačiniti, te potpuno i pravilno 
popuniti Obrazac I-DH, koji je sastavni dio ovog 
pravilnika, a koji treba da bude potpisan i ovjeren 
poslovnim pečatom od strane davaoca i primaoca - 
posrednika donacije.

(8) Posrednik iz stava (1) ovog člana dužan je poreznom 
obvezniku - donatoru dati izjavu da primljenu hranu neće 
koristiti u komercijalne svrhe, već da će je  isključivo 
koristiti za podjelu i/ili pružanje pomoći u hrani krajnjim 
primaocima u skladu sa posebnim propisom o socijalnoj 
pomoći.

(9) Da bi donator ostvario pravo na porezno priznati rashod 
moraju biti ispunjeni svi uvjeti iz prethodno navedenih 
stavova kako na strani donatora tako i na strani primaoca - 
posrednika donirane hrane.

(10) Podatke o izvršenim isporukama hrane bez naknade 
(doniranje) porezni obveznik je dužan evidentirati kao 
sastavni dio svojih knjigovodstvenih evidencija o 
isporukama (eIsporuke) u poreznom periodu u kojem su 
iste izvršene.

Član 2.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".
Broj 02-02-36-1/23 Predsjedavajući

04. septembra 2023. godine Upravnog odbora UIO 
Banja Luka Dr. Srđan Amidžić, s. r.
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Obrazac: F - Dll 
Broj:________

OBRAZAC ZA IZVRŠENU DONACIJU HRANE

1 PODATCI O DONATORU

Naziv donatora: 

lilentifikncijski (PDV) broj 

Adresa sjedišta:

II PODATCI O PRIMATELJli DONACIJE - POSREDMKU

Naziv primalelja donacije:

Jedinstveni identifikacijski broj (JIB): 

Adresa sjedišta:

111 PODATCI O IZVRŠENOJ DONACIJI HRANE

Itcd,
br.

Daium 
i/.v ršfiija 
donacije

Krajnji rok za 
uporabu hrane prema 

deklaraciji ili 
amhalaži

Vrijednosl doniranc 
hrane (hez PDV)

Iznos PDV 
koji bi bio 
obračunat

Jedinica
mjcre Količina Opis (vrste) doniranc hranc

11 ku pno

Mjesto i datum: M.P. Potpis ovlaštene osobe - donatora

r /J A  I- 1; Ovint p u tcm  isja v lju jem o  rftt p rim ljcu u  hru n u  n i'ćcm a  k o rislili 11 kum ercijtthte ttvrhe, rer tlti ctunn j c  isk fju ćivo  lutrtsiiti :.tt 

_̂_________ pmiitrfu i/ili ftriiitin je  nn,t;, , i tt h r iini Itritjiiiirn priitritvfjittitt tt shlurftt s p n seh u itn ftropisttm  tt \ttc ijtilim j innnitci

Mjesto i datum: M.P. Potpis primatelja (posrednik) donacije


